# ISIDORI

31 dilacerant. Hercyniae aves dictae ab Hercynio saltu Germaniae, ubi nascuntur, quarum pinnae adeo per obscurum emicant ut quamvis nox obtenta densis tenebris sit, ad praesidium itineris dirigendi praeiactae interluceant, cursusque viae  
 32 pateat indicio plumarum fulgentium. Onocrotalon Graeci 5 vocant rostro longo. [Quorum duo genera sunt: aliud aquatile, aliud solitudinis.] Ibis avis Nili fluminis, quae semetipsam purgat, rostro in anum aquam fundens. Haec serpentum ova vescitur, gratissimam ex eis escam nidis suis deportans.  
 33 Meropes eosdemque et gaulos, qui parentes suos recondere 10 atque alere dicuntur. Coredulus genus volatile, quasi cor edens.  
 34 Monedula avis, quasi monetula, quae dum aurum invenit, aufert et occultat. Cicero pro Valerio Flacco (76) : ‘Non plus aurum  
 35 tibi quam monedulae committendum.’ Vespertilio pro tempore nomen accepit, eo quod lucem fugiens crepusculo vesperino circumvolet praecipi motu acta, et tenuissimis brachiorum membris suspensa; animal murium simile, non tam voce resonans quam stridore; specie quoque volatilis simul et quad-  
 36 37 rupes, quod in aliis avibus reperiri non solet. Luscinia avis inde nomen sumpsit, quia cantu suo significare solet diei 20 surgentis exortum, quasi lucinia. Eadem et acreduila, de qua Cicero in Prognosticis (frag. 6) :

Et matutinos exercet acreduila cantus.

38 Vlula avis ἀπὸ τοῦ δλολύζειν, id est a planctu et luctu, nominata; cum enim clamat aut fletum imitatur aut gemitum. Vnde et apud 25 augures si lamentetur tristitiam, tacens ostendere fertur prospe-  
 39 ritatem. Bubo a sono vocis conpositum nomen habet, avis

1 lacerant *C* 2 adeo *om.* *T* 3 obscuro *BT*: -ra *C* 4 preiactata  
*T*: iactae *K*: iacta *B<sup>1</sup>*: proiecta *C<sup>1</sup>* 5 viae *om.* *B* 5 pateant *CK*  
 plurimarum *B* 6 quorum . . . solit. *hab.* *BGTU* *Mon.* : *om.* *CDFK*  
 sunt gen. *B* 7 Ibi *B<sup>1</sup>*: *om.* *D* (*non F*) 8 semetipsa *K* (*non D*)  
 9 gratissima *K* deportant *C<sup>1</sup>* 10 et *om.* *B* 11 caulos *K*: gaulus  
*B*: galbeolos *Schol. Bern. Georg.* 4, 14 11 dicitur *B* 12 qu.  
 monetala *B*: qu. monitula *K* 13 cum *BCK* 13 et *om.* *B* 14 auro *C<sup>1</sup>*  
 14 quam] quoniam *C* 15 pro] ex *K* 15 accipit *C* 16 a. ac ten.  
*B*: a. ten. *T* 18 volatile *K* 19 alis *C* *ante corr.* *T* *ante corr.*  
 20 quia] quod *K* 21 exordium *K* (*B<sup>1</sup> u. l.*) 22 agredula . . . agredula  
*K* 23 exercit *BK* 25 gem.] luctum *B* 24 un. *ap.* *T* 27 *Bufo*  
*T* (*passim*) 26 nom. *hab.* *om.* *T*

feralis, onusta quidem plumis, sed gravi semper detenta pigritia : in sepulcris die noctuque versatur, et semper commorans in cavernis. De qua Ovidius (*Met.* 5, 549) :

Foedaque fit volucris venturi nuntia luctus,

5 ignavus bubo dirum mortalibus omen.

Denique apud augures malum portendere fertur : nam cum in urbe visa fuerit, solitudinem significare dicunt. Noctua dicitur **40** pro eo quod nocte circumvolat et per diem non possit videre ; nam exorto splendore solis, visus illius hebetatur. Hanc autem **10** insula Cretensis non habet ; et si veniat aliunde, statim moritur.

Noctua autem non est bubo ; nam bubo maior est. Nycticorax **41** ipsa est noctua, quia noctem amat. Est enim avis lucifuga, et solem videre non patitur. Strix nocturna avis, habens nomen **42** de sono vocis ; quando enim clamat stridet. De qua Lucanus **15** (6, 689) :

Quod trepidus bubo, quod strix nocturna queruntur.

Haec avis vulgo amma dicitur, ab amando parvulos ; unde et lac praebere fertur nascentibus. Corvus, sive corax, nomen **43** a sono gutturali habet, quod voce coracinet. Fertur haec avis **20** quod editis pullis escam plene non praebeat, priusquam in eis per pinnarum nigredinem similitudinem proprii coloris agnoscat ; postquam vero eos tetros plumis aspicerit, in toto agnitos abundantius pascit. Hic prior in cadaveribus oculum petit. Cornix, annosa avis, apud Latinos Graeco nomine appellatur ; **44** **25** quam aiunt augures hominum curas significationibus agere, insidiarum vias monstrare, futura praedicere. Magnum nefas haec credere ut Deus consilia sua cornicibus mandet. Huius inter

**1** gravis *BKT*      **2** pigr. det. *C*      **3** quo *K*      **4** nomen *BKT* (*et*  
*Isid. ?*)      **5** portentum refertur (*ex referuntur*) *K*      **6** significari *T*  
**7** *autem*] *haec C*  
**8** videri *CKT*      **9** exortum splendorem *K*      **10** *autem*] *haec C*  
**11** Nocticorax *codd.*      **12** qui *T* nocte *K*      **13** solo *B<sup>1</sup>*      **14** *quod*] **15** *quod*] **16** *quod*] **17** *fert.*  
quam *BC* *ut vid.*      *trep.]* *praepedis K*      *que B*      *18* *fert.*  
*praeb.* *C*      *sive*] *aut T*      **19** *quia B*      *vocem cor.* *et K*      *crocitet C*  
*hoc a.* *T* : *a.* *haec C*      **20** *detis T<sup>1</sup>* : *deditis T<sup>2</sup>*      *escarum plena K*  
*in om.* *K*      *per om.* *T*      **21** *nigredine T* : *nigritudinem C*      *propriis*  
*coloribus T*      **22** *eos*] *eius C*      *agnito B*      **23** *oculos C*      **24** *quam*]  
*qua* (*ex que?*) *B<sup>1</sup>*      *omnium cura T*      **26** *predicare T*      **27** *ut Deus*  
*vel Deo cons.* *K*      *cornificibus T*

ISIDORI

multa auspicia tribuunt etiam pluvias portendere vocibus ; unde est illud (Virg. Georg. 1, 388) :

Tunc cornix plena pluviam vocat improba voce.

- 45** Graculus a garrulitate nuncupatus ; non, ut quidam volunt, pro eo ut gregatim volent ; cum sit manifestum ex voce eos nuncupari. Est enim loquacissimum genus et vocibus importunum.  
**46** Picae quasi poeticae, quod verba in discrimine vocis exprimat, ut homo. Per ramos enim arborum pendulae importuna garrulitate sonantes, et si linguis in sermone nequeunt explicare, sonum tamen humanae vocis imitantur. De qua congrue quidam ait (Mart. 14, 76) :

Pica loquax certa dominum te voce saluto :  
 si me non videas, esse negabis avem.

- 47** Picus a Pico Saturni filio nomen sumpsit, eo quod eam in auspiciis utebatur. Nam ferunt hanc avem quiddam habere divinum, illo indicio quod in quacumque arbore nidificaverit, clavum, vel quidquid aliud fixum, diu haerere non potest quin statim excidat, ubi ea insederit. Iste est picus Martius ; nam **48** alia est pica. Pavo nomen de sono vocis habet ; cuius caro tam dura est ut putredinem vix sentiat, nec facile coquatur. De quo quidam sic ait (Mart. 13, 70) :

Miraris, quotiens gemmantem explicat alas,  
 si potes hunc saevo tradere, dure, coco.

- 49** Phasianus a Phaside insula Graeciae, unde primum asportatus est, appellatus. Testatur id vetus distichon illud (Mart. 13, 72) : **25**

Argiva primo sum transportata carina :  
 ante mihi notum nil nisi Phasis erat.

- 50** Gallus a castratione vocatus ; inter ceteras enim aves huic solo testiculi adimuntur. Veteres enim abscisos gallos vocabant.

1 tribuuntur C; tradunt B 4 Gragulos BT nuncupatos T:  
 vocatus K: -tos B quidem B 5 ut] quod T nominari C  
 7 quod] quae C exprimant B: -unt C 8 pendula T 10 quidem  
 T 11 agit B 12 certo C<sup>1</sup> te dom. KT ante corr. 14 eam]  
 eodem C 15 quidam B<sup>1</sup>KT 16 divino K quia C 17 alium  
 K : om. C 17 haer.] habere T quin] qui non K 18 eam B  
 19 de so. vo. nom. C 22 explicamus T 23 duro BT 24 aspor-  
 tatum C 25 id vet.] iductus B 26 argua B<sup>1</sup>T 27 fasidis K  
 29 testiculo B

Sicut autem a leone leaena et a dracone dracaena, ita a gallo gallina. Cuius membra, ut ferunt quidam, si auro liquecenti misceantur, consumi. Ans ab assiduitate natandi aptum nomen 51 accepit. Ex quo genere quaedam germanae dicuntur, quod 5 plus ceteris nutrient. Anseri nomen ans dedit per derivationem, 52 vel a similitudine, vel quod et ipsa natandi frequentiam habeat. Iste vigilias noctis assiduitate clangoris testatur. Nullum autem animal ita odorem hominis sentit ut anser; unde et clangore eius Gallorum ascensus in Capitolio deprehensus est. Fuliga 53  
 10 dicta, quod caro eius leporinam sapiat; λαγώς enim lepus dicitur, unde et apud Graecos λαγός vocatur. Est autem avis stagnensis, habens nidos in medio aquae, vel in petris quas aquae circumdant, maritimoque semper delectatur profundo. Quae dum tempestatem praesenserit, fugiens in vado ludit.  
 15 Mergis ab assiduitate mergendi nomen hoc haesit. Saepe autem 54 demisso in profundum capite aurarum signa sub fluctibus colligunt, et praevidentes aequoris tempestatem cum clamore ad litora tendunt. Nam in pelago iam gravissimam esse tempestatem, cum ad litora mergi confugerint. Accipiter avis animo 55  
 20 plus armata quam unguis, virtutem maiorem in minori corpore gestans. Hic ab accipiendo, id est a capiendo, nomen sumpsit. Est enim avis rapiendis aliis avibus avida, ideoque vocatur accipiter, hoc est raptor. Vnde et Paulus Apostolus dicit (2 Cor. 11, 20): 'Sustinetis enim, si quis accipit'; ut enim diceret 'si 25 quis rapit', dixit 'si quis accipit'. Fertur autem accipitres circa 56 pullos suos inpios esse; nam dum viderint eos posse tentare

1 a leo B 3 misceatur KT Anser C<sup>1</sup>: Anas dett. 4 genera C<sup>1</sup>  
 quia C 5 nutrunt C ans in se ded. T 6 quia C et om. K  
 ipse T 9 Cap. romae dep. K Fulica BCK : Phulica T: fort.  
 Fulaga 10 di. est qu. K sapit C dic. lepos C 11 Graecos  
 om. B<sup>1</sup> lagois (i.e. λαγώις) CT 12 nidum K 13 aqua circumdat  
 T maritimo semperque T delectantur K 14 persenserit BCT  
 vadum BT 15 Mergus C hoc esit T: est inditum K: sumpsit B:  
 habet C 16 sub fontibus K 17 pracecedentis K 20 arma T  
 21 hec K id est a cap. om. T 22 enim] autem C avibus alii  
 K 23 id est BK Apostolus om. BK dicit] ait C 24 accepit  
 K ut en. . . . acc. om. B<sup>1</sup> 25 accepit K 26 dum om. B<sup>1</sup>  
 viderit C (et praebet et verberat et praccipitat et compellit)

# ISIDORI

volatus, nullas eis praebent escas ; sed verberant pinnis et a nido  
 praecipitant, atque a tenero conpellunt ad praedam, ne forte  
 57 adulti pigrescant. Capus Itala lingua dicitur a capiendo. Hunc  
 58 nostri falconem vocant, quod incurvis digitis sit. Milvus mollis  
 et viribus et volatu, quasi mollis avis, unde et nuncupatus ; rapa- 5  
 59 ciussimus tamen et semper domesticis avibus insidiator. Ossi-  
 fragus vulgo appellatur avis quae ossa ab alto dimittit et frangit.  
 60 Vnde et a frangendo ossa nomen accepit. Turtur de voce  
 vocatur ; avis pudica, et semper in montium iugis et in desertis  
 solitudinibus commorans. Tecta enim hominum et conversa- 10  
 tionem fugit, et commoratur in silvis. [Quae etiam hieme de-  
 plumata in truncis arborum concavis habitare perhibetur.]  
 Cuius e contrario columba hospitia humana diligit ; domorum  
 61 blanda semper habitatrix. Columbae dictae, quod earum colla  
 ad singulas conversiones colores mutent ; aves mansuetae, et in 15  
 hominum multitudine conversantes, ac sine felle ; quas antiqui  
 Venerias nuncupabant, eo quod nidos frequentant, et osculo  
 62 amorem concipient. Palumbes [eo quod sint farsae, a pabulo ;  
 quas vulgus titos . vocant] avis casta ex moribus appellatur,  
 quod comes sit castitatis ; nam dicitur quod amissio corporali 20  
 consortio solitaria incedat, nec carnalem copulam ultra requirat.  
 63 Perdix de voce nomen habet, avis dolosa atque inmundia ; nam  
 masculus in masculum insurgit, et obliviscitur sexum libido pre-  
 ceps. Adeo autem fraudulenta, ut alteri ova diripiens foveat ;  
 sed fraus fructum non habet : denique dum pulli propriae vocem 25  
 geneticis audierint, naturali quodam instinctu hanc quae fovit  
 64 relinquunt, et ad eandem quae genuit revertuntur. Coturnices

3 prigiscant *B* italiae *T* a cap. dic. *C* 4 vo. eo qu. *K*  
 sint *B* 5 nuncupatur *K* rap. est ta. *C* 6 insidiatur *B* Ossi-  
 fracus *K* : Ossifrangus *BCT* 9 deserto *T* 10 commorantes *K*  
 11 Quae . . . perhib. *hab.* *TUX* : om. *BCDFKO* etiam et h. *U* 13 cui  
*K* : om. *D* 14 sem. bl. *T (non D)* 16 conversations *BT* quas  
 om. *C<sup>1</sup>* 17 frequentant *K* 18 eo quod . . . vocant *hab.* *TU* : om.  
*BCK* fraseo pa. *T (non U)* 19 thitos *T (non U)* : tetas *Serv. ad*  
*Ed. 1, 57* vocat *U* app. eo qu. *B* : appellata quia *C* 21 solidaria  
*K* requirant *B* 22 inm. a. dol. *B* 23 surgit *CT* : ex-  
 surgit *B* libido *C<sup>1</sup>* 24 au. ut fr. ut *T* 25 pr. gen. voc. *K* : voc.  
 pr. gen. *T* 26 quodam] quod *B* qu. eos fo. *K* foveat *B* 27 et  
 eadem *C<sup>1</sup>* revertentur *K*

a sono vocis dictas, quas Graeci ὄπτυγας vocant, eo quod visae fuerint primum in Ortygia insula. Haec adveniendi habent tempora ; nam aestate depulsa maria transmeant. Ortygometra 65 dicitur quae gregem dicit. Eam terrae propinquantem accipiter 5 videns rapit ; ac propterea cura est universis ducem sollicitare generis externi, per quam caveant prima discrimina. Cibos gratissimos habent semina venenorum ; quam ob causam eas veteres vesci interdixerunt. Solum enim hoc animal, sicut et homo, caducum patitur morbum. Vpupam Graeci appellant 66  
 10 eo quod stercora humana consideret, et foetenti pascatur fimo ; avis spurcissima, cristis extantibus galeata, semper in sepulcris et humano stercore commorans. Cuius sanguine quisquis se inunxerit, dormitum pergens daemones suffocantes se videbit. Tucos, quos Hispani ciculos vocant, a voce propria nominatos. 67  
 15 Hi veniendi habent tempus, milvorum scapulis suscepti propter breves et parvos volatus, ne per longa aeris spatia fatigati deficiant. Horum salivae cicadas gignunt. Passeres sunt minuta 68 volatilia, a parvitate vocata ; unde et pusilli parvi. Merula 69 antiquitus medula vocabatur, eo quod modulet. Alii merulam 20 aiunt vocatam quia sola volat, quasi mera volans. Haec cum in omnibus locis nigra sit, in Achaia autem candida est. Erundo 70 dicta, quod cibos non sumat residens, sed in aere capiat escas et edat ; garrula avis, per tortuosos orbes et flexuosos circuitus pervolans, et in nidis construendis educandisque fetibus sollertissima ; habens etiam quiddam praescium, quod lapsura deserat nec appetat culmina. A diris quoque avibus non inpetitur, nec

1 eo] et B 4 quae] quia C du. dicunt e. K 5 capit K  
 6 per qua B 7 ob qu. cau. B 8 enim om. T 9 ho K pat.  
 cad. mo. C capit K Opupam K : Opupam BT : fort. Vp. ἔπονα  
 10 desiderant K : considerant B et] ut K fatenti C<sup>1</sup> 12 quis-  
 que C<sup>1</sup> 14 Tuchos T (non U) : Togos KM ciculos K (non U)  
 nominatus B : -ti C 16 per om. B 17 cicladas B sunt om. C  
 18 vol.] animalia B vocatae K et pu. et pa. CT : et pu. et vocat  
 (delet.) pa. B 19 qu. medulet BKM 20 quia so. vo. om. T  
 volet C 21 autem om. C E. autem dic. T 22 sumet T : -it C  
 res. sed om. B<sup>1</sup> 23 et ed. ga. av. om. KO edat] comedat B  
 av. et per T et om. K : per O 24 in om. K educandisque C<sup>1</sup>  
 25 quidam B desinat K 26 a diris] aliis BKO impeditur BO  
 (non UX)

# ISIDORI

umquam praeda est. Maria transvolat, ibique hieme commo-  
 71 ratur. Turdos a tarditate dictos; hiemis enim confinio se re-  
 ferunt. Turdela quasi maior turdus; cuius stercore viscum  
 generare putatur. Vnde et proverbium apud antiquos erat,  
 72 'Malum sibi avem cacare.' Furfurio vocatus, quod prius 5  
 73 farre in farinam redacto pasceretur. Ficedulae dictae, quod  
 ficus magis edant. Panditur versiculo veteri illo (Mart.  
 13, 49):

Cum me ficus alat, cum pascar dulcibus uvis,  
 cur potius nomen non dedit uva mihi? 10

74 Carduelus, quod spinis et cardibus pascitur; unde etiam apud  
 Graecos acalanthis dicta est, ab ἀκάνθαις, id est spinis, quibus  
 75 alitur. Augures autem dicunt et in gestu et in motu et in volatu  
 76 et in voce avium signa esse constituta. Oscines aves vocant, quae  
 77 ore cantuque auspiciū faciunt; ut corvus, cornix, picus. Alites, 15  
 quae volatu ostendere futura videntur; quae si adversae sunt,  
 inebrae dicuntur, quod inhibeant, id est vetent; si prosperae,  
 praepetes; et ideo praepetes, quia omnes aves priora petunt  
 78 volantes. Tertiam faciunt speciem auguriorum in avibus, quam  
 communem vocant, ex utroque permixtam, id est cum aves ex 20  
 79 ore et volatu auguriant. Sed fidem non habet. Omnium autem  
 genera volucrum bis nascuntur. Primum enim ova gignuntur,  
 80 inde calore materni corporis formantur et animantur. Ova  
 autem dicta ab eo quod sint uvida. Vnde et uva, eo quod in-  
 trinsecus humore sit plena. Nam humidum est quod exterius 25  
 humorem habet; uvidum, quod interius. Quidam [autem]

1 transvolans <i>B</i> ( <i>non U</i> )	2 <i>Turdus T</i> : <i>Tardus C<sup>1</sup></i>	dictus <i>TC</i>				
5 ave <i>K</i>	6 <i>reducto B ante corr.</i> : <i>redacta C</i>	7 veteri				
<i>in ras. B</i>	<i>illi K</i>	<i>uvam T</i>	11 <i>Cardualus BK</i>			
quia <i>C</i>	9 <i>dulcius T</i>	12 <i>acantis BKT</i>	est <i>om. C</i> ab <i>om. K</i>			
13 autem <i>om. T</i>	gustu <i>K</i>	15 <i>cantatu ausp. K</i>	16 <i>quae si</i> ] <td>quasi <i>B</i></td> <td>17 <i>inebae (-be) BK</i>: <i>inhebae C<sup>1</sup></i></td> <td><i>quod] quasi K</i></td>	quasi <i>B</i>	17 <i>inebae (-be) BK</i> : <i>inhebae C<sup>1</sup></i>	<i>quod] quasi K</i>
<i>propere K</i>	18 <i>et om. K</i>	petent <i>T</i>	19 <i>voluntates C<sup>1</sup></i>			
<i>fac. post av. C</i>	<i>quem BT</i>	20 <i>permixta BT</i>	<i>id est cum] id B</i> :			
<i>haec K</i>	<i>21 auguria faciunt BCDK</i>	<i>fides codd.</i>	<i>non</i>			
<i>f. h. B ante corr.</i> : <i>f. inhabitat T</i> ( <i>vix pro inhibitat</i> )		<i>habent D</i>	<i>autem</i>			
<i>om. C</i>	<i>22 vol.] avium K</i>	<i>24 autem om. C</i>	<i>uvae C</i>			
<i>BC</i>	<i>26 uvidum B</i>	<i>autem hab. BT</i> : <i>om. CK</i>	<i>25 sint</i>			

putant, ovum Graecam habere originem nominis. Illi autem dicunt ϕà, V littera ablata. Ova autem quaedam 81 inani vento concipiuntur; sed non sunt generabilia, nisi quae fuerint concubitu masculino concepta et seminali spiritu penetrata. Ovorum vim tantam dicunt ut lignum perfusum eo non ardeat, ac ne vestis quidem contra adu- ratur. Admixta quoque calce glutinare fertur vitri frag- menta.

DE MINVTIS VOLATILIBVS. Apes dictae, vel quod se pedibus VIII 10 invicem alligent, vel pro eo quod sine pedibus nascuntur. Nam postea et pedes et pinnas accipiunt. Haec sollertes in gene- randi mellis officio adsignatas incolunt sedes, domicilia inenar- rabili arte conponunt, ex variis floribus favum condunt, textisque ceris innumera prole castra replent, exercitum et reges habent, 15 proelia movent, fumum fugiunt, tumultu exasperantur. Has 2 plerique experti sunt de boum cadaveribus nasci. Nam pro his creandis vitulorum occisorum carnes verberantur, ut [ex] putrefacto cruento vermes creentur, qui postea efficiuntur apes. Proprie tamen apes vocantur ortae de bobus, sicuti scabrones 20 de equis, fuci de mulis, vespae de asinis. Costros Graeci ap- 3 pellant, qui in extremis favorum partibus maiores creantur: quos aliqui reges putant. Dicti quod castra ducant. Fugus est maior ape, scabrone minor. Dictus autem fugus quod alienos labores edat, quasi fagus; depascitur enim quod non laboravit. 25 De quo Vergilius (*Georg.* 4, 168):

Ignavum fucus pecus a praesepibus arcent.

Vespa... Scabrones vocati a cabo, id est [a] caballo, quod ex 4

<sup>2</sup> dicunt om. B<sup>1</sup> quidam K: om. T 3 inani] in B<sup>1</sup> 6 perf. ex eo T: profusum eo C 9 dicta T inv. ped. B 10 pro eo om. B nascantur B 13 pro var. K cond. fav. C 14 prole] procul C<sup>1</sup> exercitus K 17 ut] et T ex hab. T: om. BK 18 aefficiantur K 19 sicut T scaprones K: scrabones T 20 Capros KO: Custros X: Castros C: Οἰτρπούς Palladius 6, 10 (?) 22 aliqui] ali K quia C Fucus... fucus BT 23 ape ma. C: ma. apis B scrabrone B<sup>1</sup>: scaprone K 24 fagus] fugus K: fo\*us B quod] quae B 26 fugus BK: fucus T pecus om. K arcet BKT 27 Scaprones K a hab. CT: om. BK

## ISIDORI

eis creentur. Sicut autem scabrones nascuntur de equorum carnibus putridis, ita ex his iterum saepe nascuntur scarabaei ; 5 unde et cognominati sunt. Tauri vocantur scarabaei terrestres ricino similes. Buprestis animal est parvum in Italia simillimum scarabaeo, longipedum. Fallit inter herbas bovem maxime, 5 unde et nomen habet, devoratumque tacto felle ita inflammat ut 6 rumpat. Cicindela scarabaeorum genus est ; eo quod gradiens 7 vel volans lucet. Blattae a colore nuncupatae, siquidem et comprehensae manum tingunt ; unde et blatteum colorem dicunt. Hoc autem animal lucem videre non patitur, contrarium muscae, 10 nam musca lucipeta, et blatta lucifuga est ; per noctem enim 8 tantum ambulat. Papiliones aviculae sunt quae maxime abundant florentibus malvis, quique vermiculos [ex] stercore suo 9 faciunt nasci. Locusta, quod pedibus sit longis veluti asta ; unde et eam Graeci tam maritimam quam terrestrem *ἀρτακὸν* 15 10 appellant. Cicades ex ciculorum nascuntur sputo. Haec in 11 Italia apud Rheginos mutae sunt, nec usquam alibi. Musca ex Graeco venit, sicut et mus. Haec, sicut et apes, necatae in 12 aqua aliquotiens post unius horae spatium reviviscunt. Cynomya Graece vocatur, id est musca canina ; nam κύων Graece canis 20 13 vocatur. Culex ab aculeo dictus, quod sanguinem sugit. Habet enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrat ut 14 sanguinem bibat. Sciniphes muscae minutissimae sunt, aculeis permolestae. Qua tertia plaga superbus Aegyptiorum populus 15 caesus est. Oestrus animal armentorum, aculeis permole- 25 lestum. Oestrus autem Graecum est, qui Latine asilus, 16 vulgo tabanus vocatur. Bibones sunt qui in vino nascun-

1 creantur BK scaprones K 2 ex eis BCK sepaes ex vespaes K  
 4 parum T 6 devorat (ex -atum) tactumque K 7 Cicendela  
 BCT: Cecindela K est om. K 9 ob latteum T (pro ob lacteum ?)  
 12 apiculae K 13 quisque T: quoque K ex hab. CK: om. BT  
 14 Lucusta CT: Locustae K: Langusta Isid. ? velut BK 15 ea  
 T astaco T: astago B: astapo K: hastaco C 16 appellant  
 C 17 multae (-te) CKOX 18 in aquam T: om. K 21 eculeo T  
 quod] quia BC 22 carne KT<sup>1</sup> ut] et T 23 Scenifes K:  
 Scenifes TC muscae om. C sunt] sed K 24 aegypti K  
 caes. est pop. C 27 tavanos K Bibones CT sunt  
 om. T

tur, quos vulgo mustiones a musto appellant. Vnde et Afranius (407):

Cum ad me spectas et fabulare incipis,  
ex ore in oculis tuis bibones involant.

5 Gurgulio dicitur, quia pene nihil est aliud nisi guttur.

17

1 musciones *DTU* et *om. BDF* 3 a me *BCDFKMOP*  
(*non UV*) expectas *codd.* (*etiam MOPUV*) expectasset f. *BDF*  
famulare *M* (-re *etiam DFOPUVX*) incipes *K* (*non MO*): incipias  
*P* 4 oculos tuos *dett.* (*non DFMOPUVX*) bibones *CTUV*  
(*non DFMOP*) 5 Curculio *C* est *om. B*<sup>1</sup>

## LIBER XIII

### DE MVNDO ET PARTIBVS

In hoc vero libello quasi in quadam brevi tabella quasdam caeli causas situsque terrarum et maris spatia adnotavimus, ut in modico lector ea percurrat, et conpendiosa brevitate etymologias eorum causasque cognoscat.

I DE MVNDO. Mundus est caelum et terra, mare et quae in 5 eis opera Dei. De quo dicitur (Ioh. 1, 10): ‘Et mundus per eum factus est.’ Mundus Latine a philosophis dictus, quod in sempiterno motu sit, ut caelum, sol, luna, aer, maria. Nulla enim requies eius elementis concessa est, ideoque semper in 2 motu est. Vnde et animalia Varroni videntur elementa. ‘Quo- 10 niam per semetipsa,’ inquit, ‘moventur.’ Graeci vero nomen mundo de ornamento adcommodaverunt, propter diversitatem elementorum et pulchritudinem siderum. Appellatur enim apud eos κόσμος, quod significat ornamentum. Nihil enim 3 mundo pulchrius oculis carnis aspicimus. Quattuor autem 15 esse climata mundi, id est plagas: Orientem et Occidentem, 4 Septentrionem et Meridiem. Oriens ab exortu solis est nun- ccupatus. Occidens, quod diem faciat occidere atque interire. 5 Abscondit enim lumen mundo et tenebras superinducit. Se- ptentrio autem a septem stellis axis vocatur, quae in ipso revo- 20 lutae rotantur. Hic proprie et vertex dicitur, eo quod vertitur, sicut poeta ait (Virg. Aen. 2, 250):

Vertitur interea caelum.

6 Meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur. 25 7 Ianuae caeli duae sunt, Oriens et Occasus; nam una porta sol

1 vero om. T (non F)      quodam K      5 cael. ter. B      6 eis  
sunt op. B      7 quod om. C<sup>1</sup>      8 motus K      a. et mare K<sup>1</sup>      9 eius]  
eis C      10 vid. esse el. B      11 se ipsa T      12 ornatu K Phill.  
aeris comodaverunt Phill.      16 climata] elementa CK      Or. Occ.  
C      20 vocatus T      24 facit C      qu. medies T      25 acher T<sup>1</sup>:  
dies B

procedit, alia se recipit. Cardines autem mundi duo, Septen- 8  
trio et Meridies : in ipsis enim volvitur caelum.

**DE ATOMIS.** Atomos philosophi vocant quasdam in mundo II  
corporum partes tam minutissimas ut nec visui pateant nec  
5 τομήν, id est sectionem, recipient ; unde et ἀτομοι dicti sunt.  
Hi per inane totius mundi inquietis motibus volitare et huc  
atque illuc ferri dicuntur, sicut tenuissimi pulveres qui infusi  
per fenestras radiis solis videntur. Ex his arbores et herbas et  
fruges omnes oriri, ex his ignem et aquam et universa gigni  
10 atque constare quidam philosophi gentium putaverunt. Sunt 2  
autem atomi aut in corpore, aut in tempore, aut in numero. In  
corpore, ut lapis. Dividis eum in partes et partes ipsas dividis  
in grana, veluti sunt harenæ ; rursumque ipsa harenæ grana  
divide in minutissimum pulverem, donec, si possis, pervenias  
15 ad aliquam minutiam, quae iam non sit quae dividi vel secari  
possit. Haec est atomus in corporibus. In tempore vero sic 3  
intellegitur atomus. Annum, verbi gratia, dividis in menses,  
menses in dies, dies in horas ; adhuc partes horarum admit-  
tunt divisionem, quoisque venias ad tantum temporis pun-  
20 ctum et quandam momenti stillam, ut per nullam morulam  
produci possit ; et ideo iam dividi non potest. Haec est  
atomus temporis. In numeris, ut puta octo dividuntur in quat- 4  
tuor, rursus quattuor in duo, deinde duo in unum. Vnus  
autem atomus est, quia inseparabilis est. Sic et littera : nam  
25 orationem dividis in verba, verba in syllabas, syllabam in litteras.  
Littera, pars minima, atomus est, nec dividi potest. Atomus  
ergo est quod dividi non potest, ut in geometria punctus. Nam  
τόμος divisio dicitur Graece, ἀτομος indivisio.

1 mundi om. B 4 nec tamen T 5 unde athomi C 6 voluntari  
T 7 ferre B<sup>1</sup>K 8 et frutes T: frugesque C 9 or. et  
ex BC 11 generari C 12 corpore] pore B<sup>1</sup> num.] animo B<sup>1</sup>  
13 velut har. K 16 in corp. at. C 19 divisiones T 20 venies K  
20 ut qu. C<sup>1</sup>: et quandam T: et ipsam quandam K Phill. momentis  
T stellam B 21 ut per . . . iam om. T 22 In num. om. T 23 puto  
K dividantur octo C<sup>1</sup> 24 quia] quod C 25 inseparabilis est] secari non  
potest B sicut et litt. B 26 nam et or. C: or. K 25 ver. autem in C  
syll. autem in C: syllabas in K 26 litt. autem pars C 28 τομή  
Arev. dic. div. C

## ISIDORI

III DE ELEMENTIS. Ὅλην Graeci rerum quandam primam materiam dicunt, nullo prorsus modo formatam, sed omnium corporalium formarum capacem, ex qua visibilia haec elementa formata sunt ; unde et ex eius derivatione vocabulum acceperunt. Hanc Ὅλην Latini materiam appellaverunt, ideo quia 5 omne informe, unde aliquid faciendum est, semper materia nuncupatur. Proinde et eam poetae silvam nominaverunt, nec in 2 congrue, quia materiae silvarum sunt. Graeci autem elementa στοιχεῖα nuncupant, eo quod sibi societatis concordia et communione quadam convenient. Nam sic ea inter se naturali 10 quadam ratione iuncta dicuntur, [ut] modo originem ab igni repetentes usque ad terram, modo a terra usque ad ignem, ut ignis quidem in aera desinat, aer in aquam densemetur, aqua in terram crassescat ; rursusque terra diluatur in aquam, aqua 3 rarescat in aera, aer in ignem extenuetur. Quapropter omnia 15 elementa omnibus inesse, sed unumquodque eorum ex eo quod amplius habet accepisse vocabulum. Sunt autem divina prouidentia propriis animantibus distributa : nam caelum angelis, aerem volucribus, mare piscibus, terram hominibus ceterisque animantibus Creator ipse inplevit. 20

IV DE CAELO. Caelum vocatum eo quod, tamquam caelatum vas, impressa lumina habeat stellarum veluti signa. Nam caelatum dicitur vas quod signis eminentioribus refulget. Distinxit enim eum Deus claris luminibus, et inplevit ; sole scilicet et lunae orbe fulgenti et astrorum micantium splendentibus signis 25 2 adornavit. [Alias autem a superiora caelando.] Hic autem Graece οὐρανὸς dicitur ἀπὸ τοῦ ὥρασθαι, id est a videndo, eo quod aer perspicuus sit et ad speculandum purior. Caelum autem in Scripturis sanctis ideo firmamentum vocatur, quod sit

1 qu. rer. primam C quondam K 4 form. s. un. om. K 5 qu. in om. inf. K 8 quia] quod C matieres silv. K 9 nunc.] vocant B 11 ut hab. BK: om. CT 14 terra om. C 15 aer ignem B 18 propriis om. C<sup>1</sup> 19 terr. hom. om. K Phill. ceteris C<sup>1</sup> 20 ipse om. B<sup>1</sup> 22 luminaria K 23 refulgeat BK 25 luna K 26 alias . . . caelando hab. TU: om. BCK a om. T celandum T Hoc K 28 sit ad sp. T 29 sanc.] divinis B vocatum quod C: vocatum eo quod B

cursu siderum et ratis legibus fixisque firmatum. Interdum et **3**  
caelum pro aere accipitur, ubi venti et nubes et procellae et  
turbines fiunt. Lucretius (4, 133):

Caelum, quod dicitur aer.

**5** Et Psalmus (79, 2; 104, 12): ‘Volucres caeli’ appellat, cum  
manifestum sit aves in aere volare; et nos in consuetudine  
hunc aerem caelum appellamus. Nam cum de sereno vel nu-  
bilo quaerimus, aliquando dicimus, ‘qualis est aer?’, aliquando,  
‘quale est caelum?’

**10** DE PARTIBVS CAELI. Aether locus est in quo sidera sunt, V  
et significat eum ignem qui a toto mundo in altum separatus  
est. Sane aether est ipsud elementum, aethra vero splendor  
aetheris, et est sermo Graecus. Sphaera caeli dicta eo quod **2**  
species eius in rotundum formata est. Sed et quidquid tale  
**15** est, a volubilitate sphaera a Graecis dicitur, sicut [et] pilae  
quibus ludunt infantes. Nam philosophi dicunt caelum in  
sphaerae figuram undique esse convexum, omnibus partibus  
aequalem, concludentem terram in media mundi mole libratam.  
Hunc moveri dicunt, et cum motu eius sidera in eo fixa ab  
**20** oriente usque ad occidentem circumire, septentrionibus breviores  
gyros iuxta cardinem peragentibus. Axis est Septentrionis linea **3**  
recta, quae per medianam pilam sphaerae tendit; et dicta axis  
quod in ea sphaera ut rota volvitur, vel quia ibi plastrum est.  
Cardines extremae partes sunt axis; et dictae cardines eo quod **4**  
**25** per eos vertitur caelum. Poli sunt circuli qui currunt per axem. **5**  
Horum alter est Septentrionalis, qui numquam occidit, appel-  
laturque Boreus; alter Australis, qui numquam videtur, et Au-  
stronotius dicitur. Et dicti poli quod sint axium cycli, ex usu

**1** cursus dierum *K* (*non Phill.*) et rat. le. fi. *om.* *K* (*non Phill.*) firma-  
mentum *KT* (*non Phill. U*) **2** eare *T* proc. turb. *T<sup>1</sup>* **4** caelo *Lucr.*  
aera *T* **10** sunt sid. caeli *B* **11** mundo *om.* *B<sup>1</sup>* **12** sa. et aeth. *B<sup>3</sup>*  
*vel aīθpa*: aethera *codi.* **13** dic.] vocata *B* **14** sed qu. *K* **15** sp.  
Graec. *T* et hab. *CT: om.* *BK* **18** congruentem terr. *K* **19** movere  
(mob-) *BK* **20** sept. partibus bre. *B* **21** septentrionalis *dett.* (*cf. III.*  
*xxxvi*) **22** per diam *T<sup>1</sup>* **23** quod] quia *BK* in ea sp. *om.* *K*  
vol.] tenditur *B* **24** dicta *B*: dicti *CT* *eo om.* *B* **25** eas *B*  
volvitur *B* per ax. curr. *B* **26** alt. sept. *C* appellatur Bor. *T*  
**27** austronothus *K*

# ISIDORI

plaustrorum, a poliendo scilicet nominati. Sed polus Boreus semper videtur, Austronotius numquam; quia dextra caeli altera tiora sunt, pressa austri. Convexa extrema caeli sunt, a curvitate dicta. Nam convexum curvum est et inclinatum, et in modum circuli flexum. Lacteus circulus via est quae in sphaera videtur, a candore dicta, quia alba est. Quam aliqui dicunt viam esse qua circuit sol, et ex splendoris ipsius transitu ita lucere.

**VI DE CIRCVLIS CAELI.** Habitatio ista caeli circulorum distincta zonis quasdam partes temperie sua incolere permisit, quasdam negavit enormitate frigoris aut caloris. Zonae autem ipsae quinque sunt, quae ideo zonae vel circuli appellantur eo quod in circumductione sphaerae existunt. Quorum primus circulus ideo ἀρκτικὸς appellatur eo quod intra eum Arctorum signa inclusa prospiciuntur, quae a nostris in ursarum speciem facta Septentrio apppellantur. Secundus circulus ex eo θερινὸς τροπικὸς dicitur quia in eo circulo sol Aquilonis finibus aestatem faciens ultra eum circulum non transit, sed statim revertitur; et inde τροπικὸς appellatur. Tertius circulus ἡμερινὸς, qui a Latinis ideo aequinoctialis appellatur eo quod sol, cum ad eum orbem pervenerit, aequinoctium facit. Ἡμερινὸς enim Latine dies dicitur atque nox, quo circulo dimidia sphaerae pars constituta respicitur. Quartus circulus ἀνταρκτικὸς vocatur eo quod con- trarius sit circulo quem ἀρκτικὸν nominamus. Quintus circulus χειμερινὸς τροπικὸς, qui a Latinis hiemalis sive brumalis appellatur, ideo quia sol cum ad eum circulum pervenerit, hiemem his, qui ad Aquilonem sunt, facit, aestatem autem his, qui Austri

1 sed solus *K*      2 austronothus *K*      quia] quod *C*      4 curvum]  
 caelum *K* *Phill.*: om. *C*      est incl. *C*      5 circuli dett.: circum *codd.*  
 6 quam] quod *B*      alii dic. *K*      7 quam *Phill.*: omnia *K*      cap. vi (cf.  
 III. XLIV)      Hab. c. *B*: Tertia hab. c. *K*      11 cal. aut frig. *B*  
 15 sig. incl. p. om. *T*      prospiciuntur *K* *Phill.*: praespicuntur (pre-)  
*BDX*: persp. *CT*      quae a nostris *X*: que ansis *T* (*pro a n̄sis*, i. e. a  
 nostris): qui ansis *C<sup>1</sup>*: quae mansis *BF*: quem ansis *D*: quae axis *KO*  
*Phill.* (*axis in ras.*)      16 fictae *B*      septentrionales *C<sup>1</sup>*      17 quia]  
 quod *B*      20 id. noctialis *B*      21 facit *B<sup>1</sup>*      23 resp.] praespicitur  
 (pre-) *CT*: prospicitur *K*: praescribitur *B*      23 vocatus *B*      26 per-  
 venerit *TK ante corr.*: pervenit *CK ex corr.*: venerit *B*      27 aest.]  
 statim *B<sup>1</sup>*      qui ad austr. *B*

partibus commorantur. Zodiacus [autem] circulus est . . . 7

DE AERE ET NVBE. Aer est inanitas plurimum habens VII admixtum raritatis quam cetera elementa. De quo Vergilius (Aen. 12, 354):

5 Longum per inane secutus.  
 Aer dictus ἀπὸ τοῦ αἰρεῖν, ab eo quod ferat terram, vel ab eo quod feratur. Hic autem partim ad terrenam, partim ad caelestem materiam pertinet; nam ille subtilis, ubi ventosi ac procellosi motus non possunt existere, ad caelestem pertinet partem; 10 iste vero turbulentior, qui exhalationibus humidis corporescit, terrae deputatur; quique ex se multas species reddit. Nam commotus ventos facit; vehementius concitatus ignes et tonitrua; contractus nubila; conspissatus pluviam; congelantibus nubilis nivem; turbulentius congelantibus densioribus nubilis 15 grandinem; distentus serenum efficit. Nam aerem densum nubem esse, nubem rarefactam et solutam aerem. Nubes 2 dictae ab obnubendo, id est operiendo, caelum; unde et nuptae, quod vultus suos velent; unde et Neptunus, quod nubat, id est mare et terram tegat. Nubes autem aeris densitas facit. Venti 20 enim aerem congregant nubemque faciunt; unde est illud (Virg. Aen. 5, 20):

Atque in nubem cogitur aer.

DE TONITRVO. Tonitrum dictum quod sonus eius terreat; VIII nam tonus sonus. Qui ideo interdum tam graviter concutit 25 omnia ita ut caelum discessisse videatur quia, cum procella vehementissimi venti nubibus se repente immiserit, turbine invalescente exitumque querente, nubem, quam excavavit, im-

1 autem hab. CT: om. BK 2 plurimum ex plumnum T ut vid.  
 6 vel ab eo . . . terrenam om. T 7 p. a terrena p. a caelesti K 8 illi  
 B<sup>1</sup> subt. ubi om. B<sup>1</sup> ventos ac procellos K 9 part. pert. C:  
 scilicet part. B 10 vero om. K exaltationibus T 12 commodos  
 vent. K Phill. concitatos B<sup>1</sup>: concitatur in T: excitatus K Phill.  
 14 nub. niv. turb. cong. om. B<sup>1</sup> nubilis CT: nubibus B: \*\*\*\*bus  
 Phill.: om. K nivem] venit T turbulentus C<sup>1</sup> nubilis CT:  
 nubibus BK 15 efficit KT aer T densam C<sup>1</sup> 16 solutum B  
 Nubem ab obnuendo K: Nubem ab nuendo Phill. 17 aperiendo B<sup>1</sup>  
 20 nuuesque fac. unde et ill. K 22 atque in om. B<sup>1</sup> 24 ideo om. C  
 25 discessisse K: discesse T procellae B 26 vehementissime B:  
 -mus C<sup>1</sup> inmiserint K 27 exitum C<sup>1</sup> incavavit K

## ISIDORI

petu magno perscindit, ac sic cum horrendo fragore defertur  
2 ad aures. Quod mirari quis non debeat, cum vesicula quamvis  
parva magnum tamen sonitum displosa emittit. Cum tonitruo  
autem simul et fulgura exprimi : sed illud celerius videtur, quia  
clarum est ; hoc autem ad aures tardius pervenire. Lux autem 5  
quae appetat ante tonitruum fulgetra vocatur. Quae, ut dixi-  
mus, ideo ante videtur quia clarum est lumen ; tonitruum autem  
ad aures tardius pervenit.

**IX DE FVLMINIBVS.** Fulgor et fulmen, ictus caelestis iaculi,  
a feriendo dicti ; fulgere enim ferire est atque percutere. Ful- 10  
men autem conlisa nubila faciunt. Nam omnium rerum con-  
lisio ignem creat, ut in lapidibus cernimus, vel attritu rotarum,  
vel in silvis arborum : simili modo in nubibus ignis, unde et  
2 prius nubila sunt, deinde ignes. Vento autem et igni fulmina  
in nubibus fieri et impulsu ventorum emitti. Ideo autem ful- 15  
minis ignem vim habere maiorem ad penetrandum, quia sub-  
tilioribus elementis factus est quam noster, id est qui nobis in  
usu est. Tria sunt autem eius nomina, fulgus, fulgor et fulmen :  
fulgus, quia tangit ; fulgor, quia incendit et urit ; fulmen, quia  
findit ; ideo et cum ternis radiis finguntur. 20

**X DE ARCV ET NVBIVM EFFECTIBVS.** Arcus caelestis dictus  
a similitudine curvati arcus. Iris huic nomen proprium est. Et  
dicitur iris quasi aeris, id est quod per aera ad terras descendat.  
Hic autem a sole resplendet, dum cavae nubes ex adverso  
radium solis accipiunt et arcus speciem fingunt; cui varios 25  
colores illa dat res, quia aqua tenuis, aer lucidus, et nubes cali-  
2 gantes, inradiata ista varios creant colores. Pluviae dictae quod

1 praescindet *B* : praescindit *T* : rescindit *C* : proscindit *K* differ-  
tut *K* 3 emittat *BT*<sup>2</sup> tonitrua au. *T* 4 frigora *B* exprimitur  
*C*<sup>1</sup> illa cel. videntur *K* quia] quod *C* 5 pervenit *C* 6 ap-  
pareat *C*<sup>1</sup> fulgora voc. *B* : fulgor voc. *K* 7 vid.] vocatur *B*<sup>1</sup>  
clar. lum *C* 10 fulmen au. *T* : fulmina au. *BCK* 11 nubilia *C*<sup>1</sup> :  
lumina *BKC*<sup>2</sup> 12 creat] cremat *C* 14 dei. ignis *K* Ex ven.  
*BC* : In ven. *K* autem] enim *C* 18 fulg. fulg. et fulm. om. *C*  
fulgor] fulgur *T* (*non XO*) 19 quod *C* fulgor] fulgur *T* (*non XO*)  
quod *C* 20 et ideo *C* pinguntur *K* 22 a sim. dic. *C* propr.  
nom. *B* 23 desc. ad ter. *C* 25 accip.] aspiciunt *B* 26 calig-  
nantes *T* 27 inradiat i. *K* : inradiatas *C*<sup>1</sup> dic. eo qu. *C*

fluant, quasi fluviae; nascuntur enim de terrae et maris anhelitu. Quae cum altius elevatae fuerint, aut solis calore resolutae, aut vi ventorum compressae, stillantur in terris. Nimbus est densitas nubis intempera et obscura; et inde nimbus a nube. Sunt autem nimbi repentinae et praecipites pluviae. Nam pluvias vocamus lentas et iuges, quasi fluvias, quasi fluentes. Imbres autem et ad nubes et ad pluvias pertinent, dictae a Graeco vocabulo quod terram inebrient ad germinandum. Ex his enim cuncta creatur, unde et Lucretius (1, 715):

Ex igni, terra atque anima nascuntur et imbri.  
Est autem nomen Graecum. Grando appellata quod forma eius granorum similitudinem habeat. Haec autem ventorum rigore durantur in nube, ac solidantur in nivem, ruptoque aere solvuntur. Nix a nube, unde venit; et glacies a gelu et aqua, quasi gelaquies, id est gelata aqua. Gelus autem quod eo stringatur tellus; γῆ quippe terra dicitur. Tunc autem maiori gelu stringitur terra, cum fuerit nox serena. Pruina est matutini temperis frigus, quae inde pruina nomen accepit quia sicut ignis urit; πῦρ enim ignis. Vrere enim et ad frigus et ad solem pertinet; nam uno sermone duo diversa significantur, pro eo quod unum effectum habent. Similis enim vis est et caloris et frigoris, unde et utraque saxa rumpunt. Nam calor urit, ut est (Virg. Aen. 4, 68):

Vritur infelix Dido.

Item frigus urit, ut est (Virg. Georg. 1, 93):

Aut boreae penetrabile frigus adurat.

1 terra *K* 2 quaecumque alt. *C<sup>1</sup>* 3 comprehense *T* stellantur *B<sup>1</sup>*  
terras *C* Lymbus *K* 4 in tempestate et *T* nimbo a *K*: nimbi a  
*B* 5 nam *om.* *C* 6 lentes *C<sup>1</sup>*: limpidas *KO Phill.* qu. fluvias  
qu. fluges *B<sup>1</sup>* (*non X*): *om.* *KO Phill.* 7 dicti *C* a] autem *B*: *om.*  
*T*: autem a *C* 8 inebriant *K* 9 un. *Lucr.* *B* 10 igne *BK*  
imbre *K* 11 est... Grae. *post* appellata (§ 5) *T* 13 aere solvantur  
*B<sup>1</sup>* 15 qu. gelaquies *T*: qu. gelacies *BCK* gelatae (-te) aquae *CT*  
autem] enim *C* 16 γῆ] tellus *C<sup>1</sup>* *T* quippe] enim *B* dic. ter. *C*  
17 stringetur *B* est] autem *C* maturi *B* 18 quae] qui *B*: quia  
*C<sup>1</sup>* 19 πῦρ] piro *codd.* sole] ignem *B<sup>1</sup>* 21 affectum *T* est  
ut cal. *T* 22 ut est illud *B* 24 oritur *C<sup>1</sup>* 25 urit ut ut bor. *T*  
26 adaurat *T*: adurit *K*

## ISIDORI

**9** Ros Graecum est, quod illi δρόσος dicunt. Alii putant ros  
**10** dictum quia rarus est, et non spissus ut pluvia. Nebula inde  
 dicta, unde et nubila, ab obnubendo scilicet, hoc est operiendo,  
 terram, sive quod nubes volans faciat. Exhalant enim valles  
 humidae nebulas et fiunt nubes; inde nubilum, inde nives. **5**  
 Nebulae autem ima petunt cum serenitas est; summa, cum  
**11** nubilum. Caligo umbra est de spissitudine aeris effecta. Et  
**12** dicta caligo quod maxime aeris calore gignatur. Tenebrae di-  
 cuntur quod teneant umbras. Nihil autem sunt tenebrae, sed  
 ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur; sicut silentium non aliqua  
**10** res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur; sic tenebrae  
**13** non aliquid sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur. Um-  
 bra est aer carens solem. Dicta autem quod fiat cum solis obi-  
 cimur radiis. Est autem mobilis et incerta, et ex solis circuitu  
 et ex motu ventorum. Namque quotiens movetur in sole, **15**  
 nobiscum movere videtur; quia ubi quoque loco a radiis solis  
 obstitimus, perinde lumen illi auferimus. Sic et ingredi nobis-  
**14** cum umbra et gestus nostros videtur imitari. Lux, ipsa sub-  
 stantia; lumen, quod a luce manat, id est candor lucis: sed  
 hoc confundunt auctores. **20**

**XI** DE VENTIS. Ventus [est] aer commotus et agitatus, et  
 pro diversis partibus caeli nomina diversa sortitus. Dictus  
 autem ventus quod sit vehemens et violentus. Vis enim eius  
 tanta est ut non solum saxa et arbores evellet, sed etiam  
**2** caelum terramque conturbet, maria commoveat. Ventorum **25**  
 quattuor principales spiritus sunt. Quorum primus ab oriente  
 Subsolanus, a meridie Auster, ab occidente Favonius, a se-  
 ptentrione eiusdem nominis ventus adspirat; habentes geminos

1 diciunt *C* 2 quod rarum est et non spissum *K Phill.* ut est  
 pl. *B* inde *om.* *B* 5 nive *K* 6 s. cum nubilo *K*: nubilum s. *B*  
 8 quod] quia *C* colore *T* gignantur *B*: densatur *K Phill.*: gigni-  
 tur *C* 9 umbram *K* sed et ip. *C* 10 luce abs. *B* 11 sic et ten.  
*K* 12 Omnia Isid. ? 13 autem *om.* *C* obicitur *BC* 16 nubis  
 cum movere *B*: nubes (nuves) commovere *K Phill.*: nobis commoveri *C*  
 ibi *B* *K Phill.* quoquo *B* a *om.* *T* 17 abstitimus *C* il. lu. *T*  
 19 lu. quia *B* : lumen quod *K* 20 hec *K* 21 est hab. *CT* : *om.* *B* *K*  
 22 sortitur *C*: sortitis *T* 24 vellat *BC* 25 terram *C* 28 venti  
 adsp. *K* habens *B*

hinc inde ventorum spiritus. Subsolanus a latere dextro Vul- 3  
turnum habet, a laevo Eurum : Auster a dextris Euroaustrum,  
a sinistris Austroafricum : Favonius a parte dextra Africum, a  
laeva Corum : porro Septentrio a dextris Circum, a sinistris  
5 Aquilonem. Hi duodecim venti mundi globum flatibus cir-  
cumagunt. Quorum nomina propriis causis signata sunt : nam 4  
Subsolanus vocatus eo quod sub ortu solis nascatur ; Eurus eo  
quod ab ἥῶ fluat, id est ab oriente ; est enim coniunctus  
Subsolano ; Vulturnus, quod alte tonat. De quo Lucretius 5  
10 (5, 745) :

Altitonans Vulturnus et Auster fulmine pollens ;  
Auster ab auriendo aquas vocatus, unde et crassum aerem 6  
facit et nubila nutrit. Hic Graece νότος appellatur, propter  
quod interdum corruptum aerem. Nam pestilentiam, quae  
15 ex corrupto aere nascitur, Auster flans in reliquias regiones  
transmittit ; sed sicut Auster pestilentiam gignit, sic Aquilo  
repellit. Euroauster dictus quod ex una parte habeat Eurum,  
ex altera Austrum. Austroafricus, quod iunctus sit hinc et 7  
inde Austro et Africo. Ipse et Libonotus, quod sit ei Libs  
20 hinc et inde Notus. [Favonius nuncupatus eo quod foveat 8  
fruges ac flores. Hic Graece Zephyrus, quia plerumque vere  
flat ; unde est illud (Virg. Georg. 1, 44) :

Et Zephyro putris se gleba resolvit.]

Zephyrus Graeco nomine appellatus eo quod flores et germina  
25 eius flatu vivificantur. Hic Latine Favonius dicitur propter  
quod foveat quae nascuntur. Austro autem flores solvuntur,  
a Zephyro fiunt. Africus a propria regione vocatus ; in Africa 9  
enim initium flandi sumit. Corus est qui ab occidente aestivo 10

3 Fav. . . Afr. om. C<sup>1</sup> dex. par. B 4 Corum] eurum B  
Aquil. a sin. B 6 cau.] ex cau. BC : pro cau. K : om. T signa  
B<sup>1</sup> 8 ἥῶ (vel ἥοῖ) ] eo codd. (etiam OX Phill.) : Eoo dett. fluat  
B<sup>1</sup> K Phill. O : flat TX est or. K Phill. 9 quod] quia B 11 ful-  
mineo T terrens K (teste Kleinio) (non N) 13 facit] habet B  
propt. int. T 16 pestilentias gig. K 18 ab alt. K Aust. eo qu.  
T 19 ipse Lib. K ei libis] elips BKO : lips X 20 Fav. . .  
resolvit hab. CT : om. BK 21 hinc T zaffirus T : fort. scribend.  
zeverus aut zeferus (aliter Sadie, p. 24) 27 Africas C<sup>1</sup>

## ISIDORI

flat. Et vocatus Corus quod ipse ventorum circulum claudat, et quasi chorum faciat. Hic antea Caurus dictus, quem plerique Argesten dicunt, non ut imprudens vulgus Agrestem.

11 Septentrio dictus eo quod circulo septem stellarum consurgit,  
 12 quae vertente se mundo resupinato capite ferri videntur. Cir- 5  
 cius dictus eo quod Corò sit iunctus. Hunc Hispani Gallicum  
 vocant, propter quod eis a parte Galiciae flat. Aquilo dictus  
 13 eo quod aquas stringat et nubes dissipet; est enim gelidus  
 ventus et siccus. Idem et Boreas, quia ab Hyperboreis monti-  
 bus flat; inde enim origo eiusdem venti est; unde et frigidus 10  
 est. Natura enim omnium septentrionalium ventorum frigida  
 14 et sicca est, australium humida et calida. Ex omnibus autem  
 15 ventis duo cardinales sunt: Septentrio et Auster. Etesiae  
 autem flabra Aquilonis sunt, quibus nomen inditum est quod  
 certo anni tempore fatus agere incipiunt; ἑταῖρος enim Graece, 15  
 annus Latine dicitur. Haec autem cursum rectum a Borea in  
 16 Aegyptum ferunt, quibus Auster contrarius est. Duo sunt  
 autem extra hos ubique spiritus magis quam venti: aura et  
 17 altanus. Aura ab aere dicta, quasi aeria, quod lenis sit motus  
 aeris. Agitatus enim aer auram facit; unde et Lucretius (5,503): 20  
 Aerias auras.

18 Altanus, qui in pelago est, per derivationem ab alto, id est  
 mari, vocatus. Nam alter est fatus in ripis quem diximus  
 19 auram; nam aura terrae est. Turbo est volubilitas ventorum;  
 et turbo dictus a terra, quotiens ventus consurgit et terram in 25  
 20 circuitum mittit. Tempestas aut pro tempore dicitur, sicut  
 ubique historiographi solent, dum dicunt, 'ea tempestate';  
 aut ab statu caeli, quia magnitudine sui multis diebus  
 oritur. Verno autem et autumnali tempore quam maxima  
 fiunt tempestates, quando nec plena est aestas, nec plena 30

4 qu. a circ. T	circolos K	surgit K	5 vertentes se K
ferre K	8 dissepit K	9 boreus CKT	qui ab B 10 eius
inventa est K	12 sicca aust. K	autem om. T	15 certus K
enim om. T	17 au. sunt B	19 ab aera T	24 t. esse B: terra
est T	volubitas T	25 dictus om. K (non Phill.)	surgit K
26 Temp. autem T Phill.	28 aut sub sta. C <sup>1</sup>	multos T: certis K	Phill.
aestas K	29 quam maxime CT: maxime K Phill.	30 te. si. B	pl.

hiems; unde et medium et confine utriusque temporis ex coniunctione aerum contrariorum efficiuntur tempestates. Fragor a fractarum rerum nominatus est sonitu, quia sicca <sup>21</sup> quaeque et arida facile frangit. Procella ab eo quod percellat, <sup>22</sup> id est percutiat et evellat; est enim vis venti cum pluvia. Procellae enim aut de fulminibus, aut de ventis fiunt. Nihil autem <sup>5</sup> velocius ventis; unde et propter celeritatem tam ventos quam fulmina alata fingunt poetae, ut (*Virg. Aen.* 8, 430):

Alitis Austri.

<sup>10</sup> DE AQVIS. Aqua dicta quod superficies eius aequalis sit; XII hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est. Duo <sup>2</sup> autem validissima vitae humanae elementa ignis et aqua; unde graviter damnantur quibus ignis et aqua interdicitur. Aquarum <sup>3</sup> elementum ceteris omnibus imperat. Aquae enim caelum <sup>15</sup> temperant, terram fecundant, aerem exhalationibus suis incorporant, scandunt in sublime et caelum sibi vindicant. Quid enim mirabilius aquis in caelo stantibus? Parum sit in tantam <sup>4</sup> pervenisse altitudinem; rapiunt et secum piscium examina; effusae omnium in terra nascentium causa fiunt. Fruges gig-<sup>20</sup> nunt, arbores, frutices herbasque produnt, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cunctis animantibus tribuunt.

DE DIVERSITATE AQVARVM. Aquarum naturae diversitas XIII multa est: aliae enim salis, aliae nitri, aliae aluminis, aliae sulphuris, aliae bituminis, aliae curam morborum adhibentes.

<sup>1</sup> un. med. *T* utrisque *C* un. med. et conf. utr. temp. ex coni. rerum contrariarum efficit temp. *Servius ad Georg.* 1, 311 <sup>2</sup> coniunct.] condicione *K Phill.* aerum *ex* earum *B* <sup>3</sup> fractorum *B' T* est] a *K* quia] quod *B*: quae *C* <sup>5</sup> vis] unius *B'KO Phill.* 6 de fluminibus aut de montibus *Serv. ad Aen.* 5, 772 nihil . . . ventis *om.* *T* autem] enim *C* <sup>7</sup> velocitatem *K Phill.* <sup>8</sup> flumina *BTC* pingunt *K* <sup>9</sup> alatis *K Phill.* *Sequitur figura ventorum, suprascripto DVODECIM VENTI. MVNDI ROTA CIRCVMDAT, in T* <sup>11</sup> quia] quod *C* <sup>12</sup> au. sunt val. *K* igne *K* <sup>13</sup> un. et gr. *K* <sup>14</sup> aqua en. c. tem- perat t. secundat *T* <sup>15</sup> aerem . . . incorp. *om.* *C* <sup>16</sup> ascendunt *T* <sup>17</sup> mirabilis *C* <sup>18</sup> parvum sit *C*: Quarum si *K* <sup>18</sup> pervenisset *K* et] eo *Plin. N. II.* 31, 2 <sup>19</sup> exagmina *C*: exanima *T* <sup>19</sup> causae *K'* frug. producunt *B*: flores gignuntur *K*: *om.* *T'* <sup>20</sup> frut.] fruges *K* producunt *BC* <sup>22</sup> *Hoc capitulum edidit Rich. Gropius (Weilburg. 1889), pluribus collatis codicibus natura *K**

ISIDORI

2 Nam iuxta Romam Albulae aquae vulneribus medentur. In Italia fons Ciceronis oculorum vulnera curat. In Aethiopia lacus est quo perfusa corpora velut oleo nitescunt. Zamae fons in Africa canoras voces facit. Ex Clitorio lacu Italiae qui  
 3 biberint vini taedium habent. In Chio insula fontem esse quo 5 hebetes fiant. In Boeotia duo fontes; alter memoriam, alter  
 4 oblivionem adfert. Cyzici fons amorem Veneris tollit. Boeotiae lacus furialis est, de quo qui biberit ardore libidinis exardescit. In Campania sunt aquae quae sterilitatem seminarum et viorum insaniam abolere dicuntur. In Aethiopie fonte Rubro 10  
 5 qui biberit lymphaticus fit. Leinus fons Arcadiae abortus fieri non patitur. In Sicilia fontes sunt duo, quorum unus sterilem fecundat, alter fecundam sterilem facit. In Thessalia duo sunt flumina: ex uno bibentes oves nigras fieri, ex altero albas, ex  
 6 utroque varias. Clitumnus lacus in Umbria maximos boves 15 gignit. Reatinis paludis aquis iumentorum ungulas indurari. In Asphaltite laçu Iudeae nihil mergi potest, quidquid animam  
 7 habet. In Indis. Siden vocari stagnum, in quo nihil innat, sed omnia merguntur. At contra in Africae lacu Apuscidamo omnia fluitant, nihil mergitur. Marsidae fons in Phrygia saxa 20 egerit. In Achaia aqua profuit e axis Styx appellata, quae  
 8 ilico potata interficit. Gelonium stagnum Siciliae tetro odore abigit proximantes. Fons est in Africa circa templum Ammonis, qui humoris nexibus humum stringit: favillas etiam in cespitem solidat. Fons Iob in Idumaea quater in anno colorem mutare 25 dicitur: id est pulverulentum, sanguineum, viridem et limpidum; ternis mensibus in anno tenens ex his unum colorem.

1 metentur *K*      3 olivo *T*      5 Chio] Cea *Plin. N.H.* 31, 15  
 6 flunt *C*      duos *K*      7 adferat *K*: afferat *U*      humorem *K* et  
 Boe. *C*      9 stelitatem *T*      vivorum *B<sup>1</sup>*      11 Lethinus *C*: Lethinus  
*BT*: Lethanus *K*      13 tessalonia *K*      15 utraque *C*      16 indurare *BK*  
 18 vocare *B*: vocatur *K*      19 Africae] alce *BCK Mon.* (*et Isid.*) : alche *T*      Apusc.] per porcidatum *codd.* (*posc-Mon.*)      20 inmergitur *K*      21 geret *T*: gerit *BCK*      profl. exaxis *K*      quia *B*:  
 quod *CT*      22 siliciae *C*      tet. ordine adscit *C<sup>1</sup>*      24 nixibus *B*  
 humum] limum *K*      25 solitat *K*      quater] qui ter *B*      26 pulberentum *T*      videm limp. *B<sup>1</sup>*      27 ex his un. col. om. *KOP*

In Trogodytis lacus est ; ter [in] die fit amarus et deinde **9**  
 totiens dulcis. Fons Siloa ad radicem montis Sion non iugibus  
 aquis, sed in certis horis diebusque ebullit. In Iudea quon-  
 dam rivus sabbatis omnibus siccabatur. In Sardinia fontes **10**  
**5** calidi oculis medentur, fures arguunt ; nam caecitate detegitur  
 eorum facinus. In Epiro esse fontem in quo faces extinguntur  
 accensae et accenduntur extinctae. Apud Garamantes fontem  
 esse ita algentem die ut non bibatur, ita ardenter nocte ut non  
 tangatur. Iam vero in multis locis aquae manant perpetim **11**  
**10** ferventes, tanta vi ut balnea calefaciant. Quaedam enim terrae  
 sunt quae multum sulphuris et aluminis habent. Itaque cum  
 per venas calentes aqua frigida venit, vicino sulphuris calore  
 contacta excandescit, nec talis ab origine effluit, sed permittatur  
 dum venit. Sulphur enim alumnenque secum ferunt aquae ;  
**15** utramque materiam igne plenam minimisque motibus incale-  
 scemt.

DE MARI. Mare est aquarum generalis collectio. Omnis **XIV**  
 enim congregatio aquarum, sive salsa sint sive dulces, abusive  
 maria nuncupantur, iuxta illud (Genes. **1**, **10**) : ‘Et congrega-  
**20** tiones aquarum vocavit maria.’ Proprie autem mare appellatum  
 eo quod aquae eius amarae sint. Aequor autem vocatum **2**  
 quia aequaliter sursum est ; et quamvis aquae fluctuantes velut  
 montes erigantur, sedatis rursus tempestatibus adaequantur.  
 Altitudo enim maris diversa est, indiscreta tamen dorsi eius  
**25** aequalitas. Ideo autem mare incrementum non capere, cum **3**  
 omnia flumina, omnes fontes recipiat, haec causa est : partim  
 quod influentes undas ipsa magnitudo eius non sentiat : deinde,  
 quod amara aqua dulce fluentum consumat ; vel quod ipsae  
 nubes multum aquarum ad se attrahant ; sive quod illum

**1** trogoditis *BCT*: trocoditis *K* in *hab. BKT*: *om. C* **3** diebus  
*eb. K* **4** omnibus *om. B<sup>1</sup>* **7** accensa *K* **8** bibatur . . . ut non  
*om. C<sup>1</sup>* **9** tangantur *C<sup>1</sup>* **10** manent *C<sup>1</sup>* **11** sulph.] fulgoris *B*  
**12** vicinus *B* sulph.] fulgoris *B* **13** scandescit *T*: caliscit *KOP* :  
 candescit *B* fluit *K* **14** sulphur] flumen *B* secum] sexuum  
*F*: *om. B* **15** mirisque *KOP* **18** congr.] generatio *B* salsi *K*  
**21** aqua *K* **22** rursus *CK* **25** non *om. B<sup>1</sup>* **26** omnesque son. *K*  
**27** magn.] multitudine *K* **28** quia am. *K* fluentem *C<sup>1</sup>* consummat  
*K* **29** trahant *C* illum *BT<sup>1</sup>* ut vid. : illud *KT<sup>2</sup>* ut vid. : illam *C*

partim auferant venti, partim sol exsiccat; postremum, quod per occulta quaedam terrae foramina percolatus, et ad caput amnium fontesque revolutus recurrat. Maris autem certum (non) esse colorem, sed pro qualitate ventorum mutari; nam modo flavum est, modo lutulentum, modo atrum.

5

**XV DE OCEANO.** Oceanum Graeci et Latini ideo nominant eo quod in circuli modum ambiat orbem. [Sive a celeritate, eo quod ocius currat.] Item quia ut caelum purpureo colore nitet: oceanus quasi κυάνεος. Iste est qui oras terrarum amplectitur, alternisque aestibus accedit atque recedit; respiranti-<sup>10</sup> bus enim in profundum ventis aut revomit maria, aut resorbet.

**2 Quique a proximis regionibus diversa vocabula sumpsit:** ut Gallicus, Germanicus, Scythicus, Caspius, Hyrcanus, Athlanticus, Gaditanus. Nam Gaditanum fretum a Gadibus dictum, ubi primum ab Oceano maris Magni limen aperitur; unde et Hercules cum Gadibus pervenisset, columnas ibi posuit, sperans illic esse orbis terrarum finem.